Cette dichotomie est d’autant plus surprenante et injuste puisque 
la même Charte des droits s’applique ou devrait s’appliquer « coast to coast » comme le veut 
l’expression consacrée. Recommandation 17 

4.3.2. Délais d’enquêtes du Bureau 
En date des présentes, sur les cent trente-deux (132) enquêtes menées par le Bureau sur le 
territoire du Québec depuis le 26 juin 2016, cinquante-deux (52) sont toujours en attente dont 
dix-neuf (19) sont entre les mains du DPCP. Il appert de nos vérifications que le délai moyen 
d’une enquête du Bureau est d’environ 10 mois et que le délai le plus long pour une enquête a

[...]

Quant au policier témoin, il s’agit de celui en présence de qui 

s’est déroulé un tel événement, mais qui n’est pas un policier impliqué. Un policier 

présent lors de l’événement visé est conséquemment soit un policier impliqué, soit 

un policier témoin.  

En date du dépôt du rapport du Bureau, cent-trente-deux (132) enquêtes 

indépendantes se sont tenues sur l’ensemble du territoire québécois depuis le 26 

juin 2016. Dès la mise en fonction du Bureau, les associations syndicales de 

policiers préconisaient une franche collaboration avec le Bureau. D’ailleurs,